
COPIA

N. Gen.le 887           del 30/12/2016

N. di Settore 232 del 30/12/2016

C O M U N E      D I     A S S O R O
PROVINCIA REGIONALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
dell’incarico     professionale per l’accatastamento dell’immobile ad uso Istituzionale di via 
Pietro Nenni  CIG Z6E1CC6E3A

Premesso che vi è la necessità di eseguire variazioni catastali su immobili comunali, che a seguito 
di lavori pubblici hanno comportato modifiche interne e/o esterne su edifici di proprietà comunale, 
in particolare si rende necessario provvedere all'accatastamento dell'immobile sito in Assoro via 
Pietro Nenni adibito a locale istituzionale .pertanto necessita provvedere alla denuncia di 
accatastamento per le variazioni apportate procedendo all'aggiornamento con procedura  pregeo e 
docfa;
Che si rende necessario, affidare l'incarico per l'accatastamento del suddetto immobile a libero 
professionista esterno, in quanto risulta impossibile affidare al personale tecnico del Comune, 
poiché oltre che oberato dai molteplici compiti istituzionali, inoltre, non sussistono figure 
professionali specializzate ed esperti nella materia; 
Vista la delibera di Giunta Municipale n. 150 del 29.12.2016 avente ad oggetto “ prelevamento da 
fondo di riserva e al fondo di cassa  - bilancio di previsione esercizio 2016. 
Che le somme necessarie per l'affidamento dell'incarico professionale di che trattasi sono state 
inserite nel bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2016 al capitolo 15101.00 ( 01.06-2.02);
Che ai sensi dell'art. 1, comma 1, della Legge Regionale 12/07/2011 n.12 e della L.R. n.8 del 
17.05.2016, nel territorio della Regione Sicilia si applica il decreto legislativo 18/04/2006 n.50; 
Che ai sensi dell'art.31, comma 8, del citato D.Lgs. 50/2016, il presente incarico professionale, 
essendo di importo inferiore a € 40.000, può essere affidato in via diretta;
Visto il vigente Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni e servizi, approvato 
con delibera del Consiglio Comunale di Assoro n. 49 del 30/11/2009 e s.m.i. che prevede tra i 
servizi acquisibili in economia, tra l'altro, i servizi di ingegneri e architettura;
Dato atto che per i principi di efficienza, efficacia e celerità dell'azione amministrativa, si intende 
procedere, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D.Lgs. 50/2016;



Vista la determina del Settore III n.g/le 880 del 29.12.2016 di nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento al sottoscritto geom. Mario Giunta dipendente dell'U.T.C.;
Considerato che con nota protocollo 9809 del 29.12.2016 è stato contattato, per l'affidamento 
dell'incarico di cui in oggetto, il geometra Antonino Armenio nato a Leonforte il 09.03.1982, 
iscritto all'albo dei geometri della provincia di Enna al numero 1297, con studio tecnico in Assoro 
via  Crisa n. 263;
Considerato che il suddetto professionista ha dato la disponibilità e con la stessa nota protocollo n 
9831del 30.12.2016 ha presentato il preventivo di spesa pari ad €. 2.400,00 oltre contributo cassa 
geometri al 4%           €. 96,00, iva esclusa, in quanto il professionista svolge l'attività nell'ambito 
del regime fiscale ai sensi dell'art. 1, commi  da 54 a 89 della legge n. 190/2014 regime forfettario, 
ascende a complessivi €. 2.496,00, pertanto contenuto entro l'importo dei € 40.000,00;
Visto il curriculum del professionista, dal quale si evince che la stesso risulta essere in possesso dei 
requisiti necessari per lo svolgimento;
Vista la dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, presentata del professionista da cui emerge 
che non sussistono circostanze ostative all'assunzione dell'incarico;
Ritenuto necessario procedere al conferimento dell'incarico di che trattasi  al geometra Antonino 
Armenio nato a Leonforte il 09.03.1982, iscritto all'albo dei geometri della provincia di Enna al 
numero 1297, con studio tecnico in Assoro via  Crisa n. 263;
Vista la Determina Sindacale n° 16 del 29/06/2016 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio  al Geom. Mario Giunta;
Visto il  D. lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti 
Locali”;
Visto il vigente  Ordinamento EE.LL. per la Regione Siciliana;
Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il D.Lgs. 50/2016 e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
Vista la L.R.12 del 12.07.2011 e la L.R. n.8 del 17.05.2016; 
Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.30 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-2018 (DUP);
Vista la delibera di Consiglio Comunale n.31 del 28.07.2016, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016 e il Bilancio Pluriennale 
2016/2018;
Vista la delibera di C.C. n. 51 del 29.11.2016, immediatamente esecutiva, di approvazione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2016;
Vista la delibera di Giunta Comunale n.122 del 01.12.2016, immediatamente esecutiva, di 
assegnazione dei capitoli di PEG per l'esercizio finanziario 2016 e bilancio pluriennale 2016/2018, 
successivamente alle variazioni di assestamento anno 2016;

Ritenuto doversi procedere in merito. 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1. Di affidare l'incarico tecnico professionale per l'accatastamento del fabbricato sito Assoro 
via Pietro Nenni, adibito a locale istituzionale, che  seguito di ampliamento e 
sopraelevazione, necessita provvedere alla denuncia di accatastamento per le variazioni 
apportate procedendo all'aggiornamento con procedura  pregeo e docfa, ai sensi dell'art. 31, 
comma 8, del D.Lgs. 50/2016, al geom. Antonino Armenio nato a Leonforte il 09.03.1982, 
iscritto all'albo dei geometri della provincia di Enna al numero 1297, con studio tecnico in 



Assoro via  Crisa n. 263;
2. Dare atto che l'importo complessivo delle competenze professionali per l'assolvimento 

dell'incarico di cui sopra, viene stabilito in  € 2.496,00 onnicomprensivi per onorario del 
professionista; 

3. Di dare atto che le condizioni e modalità di svolgimento dell'incarico saranno contenute in 
apposito disciplinare d'affidamento che sarà oggetto di accettazione e formalmente 
sottoscritto da parte del professionista;

4. Di impegnare la suddetta somma complessiva di € 2.496,00 sul bilancio comunale  per 
l'esercizio finanziario 2016 al capitolo 15101.00 (missione 01.programma 06 titolo 2 
macroaggregato 02 descrizione incarichi professionali esterni), per competenze professionali 
al geom. Antonino Armenio nato a Leonforte il 09.03.1982, iscritto all'albo dei geometri 
della provincia di Enna al numero 1293, con studio tecnico in Assoro via  Crisa n. 263;

5. Dare atto che il suddetto atto sarà pubblicato sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 
agosto 2012 n.134 “Amministrazione trasparente”.  

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore
(GIUNTA MARIO) (GEOM. GIUNTA MARIO)

Parere art.32 del Regolamento di Contabilità:

a) Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
     ( art.32 del Regolamento di Contabilità )

Assoro lì 30/12/2016                              
                                                 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
DOTT. ENSABELLA FILIPPO

                                                                                   

Parere Tecnico
  - il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere FAVOREVOLE;

Parere Contabile
 - il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile, ha espresso parere FAVOREVOLE;


